

نگاه بیرون

بازتاب سخنان رهبری درمورد توافق هسته‌ای

● سخنان روز پنجشنبه رهبری در مورد مذاکرات و توافق هسته‌ای؛ در رسانه‌های مهم جهان مثل خبرگزاری رویترز، روزنامه گاردین و واشنگتن‌پست بازتاب داشته است. رسانه‌های خبری صوتی و تصویری و خبرگزاری‌های جهان اعلام کردند که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جمع مردم درباره مذاکرات هسته‌ای لوزان و حمله عربستان به یمن سخانی ایراد کردند.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز با تیت‌ر رهبر ایران: نمی‌توان به آمریکا اعتماد کرد، بخش‌هایی از سخنان ایشان را بازتاب داد.
رویتز نوشت: آیت‌الله خامنه‌ای، رهبری ایران برای نخستین‌بار پس از دستیابی ایران و کشورهای ۵+۱ به چار چوب اولیه توافق در لوزان در این رابطه صحبت کرد و تصریح کرد: نه مخالف با توافق هسته‌ای است و نه به طور مشخص از آن حمایت می‌کند. رهبر ایران در جریان سخنانش با شیطانی‌خواندن اقدام آمریکا در قرائت «فکت‌شیت» متفاوت از آن چیزی که دوطرف روی آن توافق کرده بودند، تاکید کرد تا هنگامی که همه جزئیات این توافق مشخص نشود از این توافق حمایت نخواهد کرد.

روزنامه واشنگتن‌پست آمریکا نیز با تیت‌ر بدبینی رهبری ایران در رابطه با توافق هسته‌ای ایران و غرب نوشت: روز گذشته، رهبری ایران در سخنانی در رابطه با تفاهم اولیه لوزان که هفته گذشته میان ایران و ۵+۱ به‌دست آمد با اظهار بدبینی نسبت به پایدنی آمریکا به تعهداتش تاکید کرد که همه تحریم‌ها همزمان و در روز دستیابی دوطرف به توافق اصلی باید برداشته شود. این روزنامه آمریکایی در ادامه نوشت: اظهارات نه‌چندان مثبت رهبری ایران در رابطه با توافق و لزوم شفافیت‌داشتن چیزی که او آنها را همه جزئیات تا پیش از دستیابی دو طرف به توافق اصلی در ۳۰ ژوئن خواند، احتمال پیچیده‌ترشدن و دشوارشدن مذاکرات را افزایش خواهد داد.

به گزارش ایرنا، رسانه‌های خبری صریستان روز پنجشنبه به گزارش رسمی به‌نقل از مقام‌معهظم رهبری نوشتند که بیانیه ایران و شش‌قدرت بزرگ جهانی تضمینی برای توافق‌نامه نهایی تا پایان ماه ژوئن نیست. خبرگزاری رسمی صریستان، «تانوگ» در این گزارش به نقل از حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نوشت که آنچه تاکنون انجام شده و حتی اگر مذاکره به توافق منتهی شود، توافق‌نامه را تضمین نمی‌کند. تانوبک نوشت: هفته گذشته تهران و شش‌قدرت بزرگ در مورد چارچوب توافق‌نامه‌ای به تفاهم رسیدند که می‌بایستی تا پایان ماه ژوئن نهایی شود و تحریم‌های بین‌المللی بر ضدایران لغو شود.

خبرگزاری صریستان این بخش از بیانات رهبری را بازتاب داد که تاکنون هیچ موضعی را درباره مذاکرات اتخاذ نکرده، زیرا هنوز کاری انجام نشده است که درباره آن موضعی را اتخاذ کند. مقامات می‌گویند هنوز اقدامی صورت نگرفته، زیرا هنوز کاری انجام نشده و هیچ موضوع الزام‌آوری نیست. من نه موافق هستم و نه مخالف. تانوبک افزود: ایشان همچنین اشاره کرد که همیشه از تیم مذاکره‌کننده ایران حمایت کرده و حمایت می‌کند.

این خبرگزاری به نقل از آیت‌الله خامنه‌ای حفظ صنعت هسته‌ای غیرنظامی در هر توافق‌نامه را عامل مهم برای توسعه آینده ایران خواند و گفت که صنعت هسته‌ای برای تولید انرژی، شیرین‌کردن آب و در زمینه‌های پزشکی، کشاورزی و دیگر زمینه‌ها یک ضرورت است. تانوبک به اظهارات رهبر عالی‌قدر انقلاب اسلامی ایران در مورد تجاوز عربستان سعودی و نیروهای ائتلافی به یمن نیز اشاره کرد و با بیان اینکه در این حملات شهروندان بی‌گناه کشته می‌شوند، این حملات را در حد نسل‌کشی دانست.

این خبرگزاری به این قسمت از سخنان آیت‌الله خامنه‌ای اشاره کرد که تجاوز عربستان سعودی علیه یمن و مردم بی‌گناه آن، اشتباه است و این یک‌جنایت و نسل‌کشی است که می‌تواند در دادگاه‌های بین‌المللی تحت پیگرد قانونی قرار بگیرد. ایشان همچنین گفت عربستان سعودی از این درگیری پیروز بیرون نخواهد آمد. تانوبک در این‌باره به نقل از اطلاعات سازمان بهداشت جهانی نوشت که در حملات جنگنده‌های عربستان سعودی به یمن از ۱۹ تا ششم آوریل امسال ۶۴۳ نفر کشته شدند و دوهزار۲۶۶ نفر مجروح شدند. یونیسف در این مورد نیز اعلام کرد که از شروع حملات هوایی در یمن ۷۴ کودک کشته و ۴۴ نفر مجروح شدند.

خبر

تأسف ایران ازتحریم‌هایمجداروپا

● **بی‌بی‌سی:** ایران اقدام اخیر اتحادیه اروپا در وضع مجدد تحریم علیه چند مؤسسه ایرانی را مورد انتقاد قرار داده است. تحریم این مؤسسات براساس رای دادگاه اتحادیه اروپا لغو شده بود. روز پنجشنبه، ۲۹فوردین، مرصیه افخم، سخنگوی وزارت خارجه، تصمیم شورای اتحادیه اروپا در نادیده‌گرفتن رای دادگاه اروپایی را اقدامی سیاسی و خلاف حسن‌نیت توصیف کرد و گفت: در شرایطی که مذاکرات ادامه دارد و تلاش‌ها برای رسیدن به یک توافق جامع در جریان است، اقدام اتحادیه اروپا در فضای جدید متأثر از مذاکرات اخیر لوزان، غیرسازنده است.

دیپلماسی

تلاش‌های ظریف به نتیجه رسید

پاکستان درکنارعربستان دریم‌نمی‌جنگد



وزیر امور خارجه ایران



این کشور است. وزیر امور خارجه عصر روز گذشته بعد از دیدار با رئیس مجلس ملی پاکستان، اسلام‌آباد را به مقصد تهران ترک کرد.

دیدارظرف بارئیس مجلس ملی پاکستان

محمدجواد ظریف در سفر خود به پاکستان با اياز صادق، رئيس مجلس ملی پاکستان، دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایرنا، وزیر امورخارجه با یادآوری وضعیت ناسامان یمن و آخرین تحولات در منطقه گفت: حمله نظامی، بمباران و تخریب زیرساخت‌ها نمی‌تواند کمک‌کننده در این کشور باشد. او با یادآوری روابط گرم مردم ایران و پاکستان، دغدغه‌های مشترک دو کشور در منطقه را تروریسم، افراط‌گرایی، قاچاق و مواد مخدر برشمرد. وزیر امور خارجه همچنین از مواضع پاکستان در موضوع هسته‌ای ایران تقدیر کرد.

شرق: خبرگزاری فرانسه گزارش داده است که نمایندگان مجلس پاکستان روز جمعه با پیوستن این کشور به ائتلاف علیه یمن به سرکردگی عربستان مخالفت کردند. این خبر هم‌زمان با سفر محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه ایران، به پاکستان و تلاش برای بهبودبخشیدن به روابط منطقه‌ای منتشر شد.

رویه غلط دولت نهم و دهم در برخورد با جامعه جهانی و همسایه‌های منطقه‌ای باعث افول جایگاه و موقعیت ایران در جهان شده بود، حسن روحانی با شعار درمان دیپلماسی بیمار ایران، وارد عرصه انتخابات شد و تا امروز به بهترین وجه این وعده را عملی کرده است؛ درباره پرونده هسته‌ای، دستیابی به یک تفاهم مشترک با غرب و اکنون در منطقه خلیج فارس. در ماه‌های اخیر تنش‌های زیادی به دلیل جنگ داخلی در یمن در منطقه خلیج‌فارس ایجاد شده، در یک سوی این درگیری‌ها عربستان سعودی قرار دارد که بارها ایران را در حمایت از گروه انصارالله در یمن متهم کرده و در حال تشکیل جبهه‌ای متشکل از کشورهای عربی و منطقه برای حمله به یمن است. بعد از اینکه شبه‌نظامیان حوثی «انصارالله» قسمت‌های زیادی از یمن را تصرف کردند، عربستان سعودی ائتلاف چند کشور را ایجاد کرده و به شبه‌نظامیان حوثی در خاک یمن حمله کرد. ایران حمله نیروهای عربستان به یمن را محکوم کرد. عربستان تلاش زیادی برای جلب حمایت پاکستان کرد. پیش از این حکومت افغانستان اعلام کرده در ارتباط با جنگ جاری در یمن، از عربستان سعودی حمایت می‌کند و «حزب اسلامی» افغانستان به رهبری گلبدین حکمتیار نیز اعلام کرده آماده است صدها نفر از اعضای گروهش را برای حمایت از عربستان سعودی به یمن بفرستد. پس از سفر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، به پاکستان اعلام شد مجلس پاکستان قطع‌نامه‌ای به تصویب رسانده که به موجب آن از دولت این کشور خواسته شده است درمورد درگیری یمن کنار بایستد. درواقع مجلس پاکستان با تصمیم خود درخواست عربستان از اسلام‌آباد مبنی بر ملحق شدن به ائتلاف علیه انصارالله در یمن را رد کرد. نمایندگان مجلس از

دولت نوازشریف خواستند تا تلاش‌های خود را برای یافتن راه‌حلی برای خاتمه بخشیدن به این نبرد افزایش دهد، چراکه این امر می‌تواند منطقه را به هرج‌ومرج و آشفتگی بکشاند. ظریف در جریان سفر دو روزه خود به اسلام‌آباد، با مقامات این کشور شامل محمد نوازشریف نخست‌وزیر، ژنرال راحیل شریف فرمانده ارتش، اياز صادق رئیس مجلس ملی، رضا ربانی رئیس مجلس سنا و سرتاج عزیز مشاور نخست‌وزیر در امور خارجی و امنیت ملی پاکستان دیدار کرد. او در این دیدارها ضمن گفت‌وگو درباره موضوع‌های دوجانبه، بر ضرورت عدم دخالت کشورها در مسئله یمن تاکید و اعلام کرد ایران خواستار آتش‌بس فوری در یمن، ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه به این کشور، انجام گفت‌وگو میان گروه‌های یمنی و تشکیل دولت فراگیر مورد قبول مردم

عراقچی: «فکت‌شیت» ایران سخنان وزیر است

شرق: سیدعباس عراقچی، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران، به برخی از انتقادات و پرسش‌هایی که تیم مذاکره‌کننده با آن روبرو شده، پاسخ داده است. او فکت‌شیت را روایت تیم‌های مذاکره‌کننده از توافق صورت‌گرفته توصیف کرد و گفت: فکت‌شیت ایران همان سخنان مسبوط وزیرامور خارجه است. عراقچی گفت: فکت‌شیتی که آمریکایی‌ها منتشر کردند، روایت آنها از توافقاتی است که در دور اخیر مذاکرات حاصل شد. کاملاً معمول است که بعد از هر مذاکره و واقعه سیاسی، طرفین، روایت خود را برای مستمعان می‌گویند. هرکس از زاویه خود می‌گوید چه اتفاقی افتاده و قرار است ببقند و طبعی است هر طرف قسمت‌های مطلوبش را برجسته‌تر بیان می‌کند. معاون وزیرخارجه افزود: آمریکایی‌ها این کار را به‌صورت مکتوب کردند و از قبل هم مقداری از آن را آماده کرده بودند. روایت ما که یک روایت واقعی است، در صحبت‌های مفصل دکتر ظریف بیان شد. من نیز بیان کردم ما فعلاً بنای ارائه مکتوب آن را نداریم، ولی اگر لازم باشد چنین خواهیم کرد.

معاون وزیر خارجه با توجه به بیانات رهبری مبنی بر اینکه طرف مقابل لجوج و بدعهد و اهل انزبشت‌خنجرزدن است، گفت: مصادیق زیادی از این فرمایشات را در مذاکرات به‌عینه دیده‌ایم. عراقچی به اقدام اخیر اتحادیه اروپا در اضافه‌کردن افراد یا شرکت‌های جدید به فهرست تحریم‌ها اشاره و خاطرنشان کرد: درحالی که قرار بوده تحریم جدیدی اضافه نشود، ولی صرفاً براساس یک اختلاف تفسیر در رابطه با توافق‌نامه ژنو، سوءاستفاده و افراد و شرکت‌های جدیدی را

به فهرست تحریم‌ها اضافه کردند. او این اقدام را از جمله مصادیق بدعهدی و بدقولی‌ها در جریان مذاکره برشمرد و افزود: البته در این زمینه اختلاف تفسیر وجود دارد، ولی اینجا از نظر ما حتماً تحریم‌های جدید است. کاری که اتحادیه اروپا اخیراً انجام داد، یک تصمیم اشتباه در یک زمان اشتباه بود و حتماً تأثیرات خود را در زمانی که ورود به جزئیات داشته باشیم، خواهد گذاشت.

او درباره آن بخش از بیانات مقام‌معهظم رهبری درباره لغو تحریم‌ها و اینکه چقدر بیانیه لوزان تأمین‌کننده این فرمایشات است؟ گفت: یکی از خواسته‌های اصلی ما در طول مذاکره این بوده که در گام اول هرکس از طرف تعهدات خود را انجام دهند. اگر ما در توافق قبول کردیم که برپرض محدودیت‌ها و نظارت‌های بیشتری را بپذیریم، آمادگی داریم آنها را در گام اول انجام دهیم و در مقابل انتظار داریم که در گام اول نیز تمامی تحریم‌های اقتصادی و مالی لغو شود. معاون وزیر خارجه ادامه داد: مشکلی که داریم این است که به‌دلیل گستردگی اقداماتی که دو طرف به‌خصوص طرف ایرانی باید انجام دهد، هم‌زمانی و در یک‌روز انجام‌شدن، از نظر عملیاتی ممکن است چندان آسان نباشد. ما به زمان بیشتری احتیاج داریم. باید به تدبیری برسیم و درحال کار روی آن هستیم. از صاحب‌نظران درخواست می‌کنم اگر ایده‌هایی دارند در این زمینه ارائه دهند که اصل هم‌زمانی رعایت شود. همان‌موقعی که ایران اقداماتش را انجام می‌دهد، آنها هم باید تحریم‌ها را بکنند.

عراقچی تصریح کرد: هیچ فاصله‌ای را بین این دو قائل نیستیم.

رئیس هیأت پارلمانی ایران پس از بازگشت از انگلیس به «شرق» خبر داد

اراده قوی تهران و لندن برای بازگشایی سفارتخانه‌ها

شد. رئیس مجلس عوام به‌طور استثنایی خیلی هیات ایرانی را تحویل گرفت و استقبال و برنامه‌ها در سطح بالایی انجام شد.»

در این دیدار پارلمانی مسائل متنوعی مطرح شده؛ از ماجرای اعدام‌ها در ایران گرفته تا حقوق زنان و مواد مخدر و قطعات هواپیمایی مسافربری تا ضرورت گشایش کنسولگری و جلوگیری از سفر اتباع ایرانی به کشورهای همسایه برای امور ویزا.

ضرورت ایجاد کنسولگری انگلیس درایران

آرانی درباره ضرورت راه‌اندازی کنسولگری انگلیس در ایران می‌گوید: «ایران‌بان برای سفر به انگلیس با دشواری‌های متعددی مواجهند و سفر به کشورهای همسایه برای انجام امور ویزا هزینه‌ها را سفر را افزایش داده و مشکلاتی برای مردم عادی به وجود آورده است. در این سفر بسیار بر ماجرای گشایش کنسولی تاکید شد.»او درباره اینکه آیا در موضوع بازگشایی سفارتخانه‌ها در دو کشور گفت‌وگویی صورت گرفته نیز موضوع را در حیطه وظایف امور خارجه ایران تعریف کرده است. با وجود این، رئیس هیأت پارلمانی ایران و انگلیس تاکید دارد که «دو طرف اراده‌ای قوی بر بازگشایی سفارتخانه‌ها در ایران دارند و دلیل خاصی وجود ندارد که سفارت‌ها بسته بماند. به هر صورت طرفین برای بازگشایی سفارتخانه‌ها تلاش می‌کنند. بالاخره سوءتفاهم‌هایی هست که باید برطرف شود.»

اطلاعات انگلیسی‌ها درباره ایران زیاد نیست

هیأت ایرانی همچنین درباره موضوع مؤامخدر با رئیس کمیته دفاعی مجلس انگلیس ملاقات کرده و

رئیس مجلس ملی پاکستان نیز در این دیدار بر ضرورت همکاری دو کشور در مبارزه با داعش، تروریسم و قاچاقچیان مواد مخدر تاکید کرد و افزود: مشکلات منطقه‌ای قطعاً توسط کشورهای منطقه قابل حل‌وفصل است بنابراین نیازمند همکاری‌ها و رایزنی‌های بیشتر در میان کشورهای منطقه هستیم. اياز صادق اظهار کرد: ادامه داد: باور دارم ایران و پاکستان می‌توانند نقش عمده‌ای در حل‌وفصل مشکلات منطقه‌ای بازی کنند. رئیس مجلس ملی پاکستان به تحولات اخیر یمن اشاره و تاکید کرد: باید تمامی طرف‌ها را به میز مذاکره دعوت کنیم و راه‌حل مناسب را از طریق گفت‌وگو و مذاکره بیابیم. اياز صادق در زمینه روابط دوجانبه پارلمانی نیز خواستار افزایش رایزنی‌ها شد و تاکید کرد: تمامی نمایندگان مجلس پاکستان صرف‌نظر از سلبقه و گرایش‌های داخلی خواستار بهترین رابطه با کشور برادر، دوست و همسایه، ایران هستند.

دیدار بافرمانده کل ارتش

وزیر امور خارجه ایران در دیدار فرمانده کل ارتش پاکستان، هماهنگی بیشتر در مقابله با تروریسم و افراط‌گرایی را خواستار شد. به گزارش ایسنا، طی دیدار ظریف، با راحیل شریف که مراسم سان رسمی نیز در آن برگزار شد، ژنرال راحیل شریف با ابراز تأسف از حادثه اخیر مرزی که به شهادت هشت نفر از مرزبانان ایرانی منجر شد، تاکید کرد همکاری‌های امنیتی در جهت تقویت مرزها ضروری است. همچنین آخرین تحولات منطقه‌ای به‌ویژه تحولات عراق، سوریه و یمن بررسی شد. در این دیدار وزیر خارجه کشورمان راحل‌موردنظر جمهوری اسلامی ایران برای حل بحران یمن را تبیین کرد که شامل آتش‌بس فوری در یمن، کمک‌رسانی به‌ویژه ارسال دارو و مواد غذایی و کمک به مجروحان، آغاز گفت‌وگوی یمنی – یمنی و تشکیل دولت فراگیر است. او همچنین خاطرنشان کرد: با توجه به تجربیات گذشته، تبعات مداخلات نظامی در یمن به بخشی از مشکلات تبدیل خواهد شد.

روزنه

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:

گفت‌وگوهای دشواری خواهیم داشت

● **ایسنا:** سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با اشاره به دستیابی ایران به چارچوب سیاسی در مذاکرات هسته‌ای گفت: در سه‌ماه آینده تا پایان ماه ژوئن گفت‌وگوهای دشواری خواهیم داشت. جف راسکی گفت: جزئیات بسیاری باقی مانده است که باید درباره آنها گفت‌وگو شود. بر همین اساس یک روندی وجود دارد که ما تا پایان ماه ژوئن آن را ادامه می‌دهیم تا بتوانیم با شرکای خود درباره جزئیات گفت‌وگو کنیم. او در پاسخ به سوالی درباره مواضع آمریکا نسبت به سخنرانی اخیر رهبر انقلاب ایران گفت: من نمی‌خواهم درباره این سخنرانی اظهارنظر کنم. راسکی در پاسخ به سوالی درباره پارامترهای تعیین‌شده در تفاهم توافق‌شده میان دوطرف گفت: تحریم‌ها مرحله‌ای به تعلیق درمی‌آیند که این اقدام براساس راستی‌آزمایی انجام می‌شود که ایران تعهدات خود را براساس برنامه توافق جامع انجام می‌دهد یا نه.

ادامه از صفحه ۷

اعتدال همان اصلاحات است

به غیراز معدود حرف‌هایی که از زبان اعضای کابینه شنیده می‌شود، مانند آقای جهانگیری؛ شخص ریس جمهوری نقش سپر بلای کابینه را ایفا می‌کند. خودش جواب منتقدان را می‌دهد، مواضع دولت را مطرح و از آنها دفاع می‌کند. نه در بین اعضای کابینه و نه در پیرامون کابینه نمی‌توان افراد پرشمار را یافت که به‌عنوان حامی روحانی وارد تقابل با منتقدان جدی او بشوند. این تنهایی چند دلیل دارد. یکی از این دلایل عدم وجود یک تشکیلات منسجم سیاسی یا عدم وابستگی به آن است. البته ایشان با اتکا به بدنه اجتماعی اصلاح‌طلبان در انتخابات به پیروزی رسید. بدنه اجتماعی اصلاح‌طلبان در رسانه‌ها، دانشگاه‌ها و... فعال هستند.

در دوره اصلاحات گفته می‌شد اصلاحات به سوخت نیاز دارد و روزنامه‌نگاران و سیاستون، با بهتر است بگویم طبقه ایلت جامعه باید هزینه بدهند، اما فقط هزینه‌دادن، منجر به بروز نوعی نارضایتی در کشور خواهد شد. در اواخر دوران اصلاحات همه شاهد بودیم که حتی برخی از دانشجویان هم از آقای خاتمی روی برگرداندند. شما می‌گویید دولت روحانی تجربه دولت خاتمی را دارد، پس باید به این نکته هم توجه داشته باشد.

به‌رحال آقای روحانی و سیاست‌های دریش‌گرفته او، برای موفقیت احتیاج به زمان دارد. ما باید از او حمایت کنیم. اصلاح‌طلبان باید از او حمایت کنند زیرا او بهترین گزینه است. اصلاح‌طلبان باید از او در انتخابات چهار سال دیگر هم جان‌ودول حمایت کنند تا کاری که را شروع کرده است به پایان برساند. من شاید جزء قدیمی‌ترین مبارزان و فعالان سیاسی باشم. به‌همین‌دلیل می‌توانم مدعی باشم که تجربه من درحدی است که بتوانم در حوزه مسایل سیاسی اجتهاد داشته باشم. با توجه به سابقه نزدیک نیم‌قرن مبارزهای که دارم توصیه می‌کنم که وظیفه ملی همه مردم ایران است که از دولت آقای روحانی حمایت کنند؛ به‌ویژه اصلاح‌طلبان و میانه‌روها و عاقل‌های هر جناح سیاسی.

❧ **گفتید اصلاح‌طلبان در دوره بعدی انتخابات هم باید از روحانی حمایت کنند. درحالی‌که مدت‌هاست اصولگرایان سعی در القای این تفکر دارند که دولت بازدهم در واقعیت، رحم اجاره‌ای اصلاح‌طلبان بوده است. به نظر شما دولت بازدهم فقط یک پل برای گذار از دولت‌های محمود احمدی‌نژاد به دولتی اصلاح‌طلب است؟**

قطعاً این‌طور نیست؛ من به هیچ‌وجه دولت روحانی را رحم اجاره‌ای نمی‌بینم. تا آنجا که با شخصیت‌های تأثیرگذار اصلاح‌طلب و میانه‌رو یعنی عزیزانی مانند هاشمی‌رفسنجانی، خاتمی و ناطق‌نوری و... در تماس بودم به هیچ‌وجه تلقی آنان را این‌گونه ندیدم که آقای روحانی در رحم اجاره‌ای اصلاح‌طلبان است. حسن روحانی واقعاً از نظر فکری و شخصیتی معتدل و به‌دنبال مدیریت عقلانی و در چارچوب منافع ملی است که این خود به معنای اصلاح‌طلبی است. او به اقتضاتان مملکت نیز توجه دارد و البته این نکته بسیار مهمی است. کشور ما چالش‌های خاص خودش را دارد و یک سیاست‌مدار خوب باید این چالش‌ها را در نظر بگیرد. من معتقدم روحانی با توجه به تجربه‌هایی که تا‌به‌حال داشته همان شخصیتی است که می‌تواند این ضوابط را رعایت کند و می‌تواند این کشتی را سالم به ساحل برساند. بنابراین نه‌تنها رحم اجاره‌ای نیست بلکه بهترین گزینه موجود است.

❧ **در صورت شکست مذاکرات، ممکن است تحریم‌ها اضافه شود. دراین‌صورت فکر می‌کنید دولت چه راه‌کاری باید داشته باشد.**

راه همان است که مقام‌معهظم رهبری گفتند؛ یعنی دریش‌گرفتن اقتصاد مقاومتی؛ یعنی سمت‌وسوی کشور را به سوی تولید ببریم. البته باید روابط جمهوری اسلامی ایران را با قدرت‌های جهانی بهبود بخشیم و اعتمادشان را جلب کنیم. با قدرت‌های منطقه‌ای نیز می‌باید روابط دوستانه برقرار کنیم و ترتیبی بدهیم که از میزان نگرانی‌ها از یکدیگر کاسته شود و همه را به ایجاد فضایی سازنده دعوت کنیم و حتماً وارد مرحله قراردادهای منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و سازندگی شویم.